
Gunter Demnigs vejledning til placering af Snublesten  

 Se også www.stolpersteine.com samt www.rambam.dk 

 

1. Ansøgning om tilladelse 

 
Man skal søge om tilladelse fra de lokale myndigheder til at placere snublesten (Stolpersteine) 

i det offentlige rum. Det er også tilrådeligt, at informere de offentlige tekniske forvaltninger 

eller respektive bygningsmyndighed og ansøge om tilladelse, hvis det er relevant. Lokale 

skoler og elever kan også være involveret i projektet.  

 

2. Information om Snublesten 
 

Formålet med snublesten (Stolpersteine) er at "bringe familier sammen" for at mindes. Hvert 

offer mindes med én sten. Snublesten placeres for at mindes alle slags ofre for 

nationalsocialismen. I Danmark vil projektet med snublesten tage udgangspunkt i sten til 

minde om jødiske udviste og deporterede. Forhåbentligt kan projektet senere udvides med 

mindesten for de politiske flygtninge, kommunister, socialister, socialdemokrater og andre 

ofre for nazismen i Danmark   

 

Angiv venligst den nøjagtige adresse, hvor stenen(e) bør placeres. En snublesten, som bliver 

muret fast i fortovet foran det sidste hjem hvor ofret boede, er som regel graveret med 

overskriften "Her boede" (undtagelser er "Her studerede" eller "Her læste").  

 

Følgende oplysninger skal der være forsket i og afklaret på forhånd:  

 

Fornavn, efternavn (pigenavn i givet fald)  

Fødselsdato  

Dato for udvisning + sted  

Detaljer om den endelige skæbne for personen.  

Følgende skæbner er mulige:  

 

"Død" eller, ”Myrdet” eller "udvist/deporteret/drevet til en ukendt skæbne. "Flugt i døden" er 

brugt for at definere selvmord - "Manglende oplysninger" anvendes ikke.  

 

I tilfælde af at en bygning ikke længere eksisterer, bliver stenen(e) placeret på et udvalgt sted i 

nærheden af det sted hvor den gamle bygning stod. I visse tilfælde er husnumre muligvis 

blevet ændret. I de tilfælde skal man kontakte de respektive myndigheder for at få det rigtige 

sted og adresse oplyst.  Når man sender de oplysninger, som skal indgraveres på stenene, skal 

den nøjagtige adresse samt en beskrivelse af fortovet sendes til Gunter Demning mindst to 

måneder før nedlæggelsesdatoen (via e-mail hvis muligt). Afsenderen af oplysningerne vil 



modtage informationerne til korrekturlæsning, inden stenene bliver lavet.  

 

 

3. Omkostninger  
 

Hver sten koster 95 € (dette beløb omfatter alt forberedende arbejde, produktion og 

placering). Stenene bliver placeret af Gunter Demnig. Alle snublesten er finansieret af 

sponsorer (primært af privatpersoner, selskaber eller foreninger). Vi arbejder efter et princip 

om tillid – regningen skal først fremsendes når Gunter Demnig har lagt stenene. Vær så 

venlige ikke at overføre nogen penge til vores bankkonto før placeringen. Giv os kun en 

faktureringsadresse før placeringen af stenene. Yderligere omkostninger kunne f.eks. være til 

rejseudgifter og ophold for Gunter Demnig.  

 

 

4. Placering af Snublesten 
 

Stenene bliver placeret af Gunter Demnig på den sidste kendte adresse som offeret boede eller 

befandt sig på. Ansøg Venligst i forvejen om støtte fra de lokale myndigheder ved placeringen 

af stenene. Myndighederne kan bidrage til at grave huller eller slippe af med murbrokker og 

andet affald. Hvis fortovet er lavet af asfalt, eller der er betonfliser, kan der være brug for 

adgang til elektricitet fra den respektive bygning på nedlæggelsesstedet. Mens stenene 

placeres er det også tilrådeligt at ansøge om en særlig parkeringstilladelse fra de lokale 

myndigheder for Gunter Demnigs køretøj (Peugeot-varevogn med tysk nummerplade: K-GD 

710).  

 

 


